2. Histori Syarafal Anam

Sumber-sumber tertua tentang maulid seperti

karya Jamāl al-Dīn ibn al-Ma’mūn (w. 16 Jumadilawal

588 H/ 30 Mei 1192 M), dan ‘Abd al-Salām ibn al-Tuwair

(w. 617/1220 M) sebagaimana disebut oleh Kaptein.

bahwa perayaan maulid sudah dirayakan sejak era dinasti

Fatimi. Sedangkan Hasan al-Sandūbī menyebut bahwa

khalifah Fatimi yang pertama kali merayakan maulid

adalah al-Mu’izz li-Dīn Allāh (berkuasa pada 341-365 H/

953-975 M). Sementara Kaptein sendiri meragukannya

dan berpendapat bahwa tidak ada perayaan maulid

sebelum tahun 514 H (1120/21 M). Tradisi Fatimi

mengenal enam peringatan maulid, yakni: Maulid Nabi

Muhammad Saw., Maulid Ali ibn Abi Thalib, Maulid

Fatimah, Maulid al-Hasan, Maulid al-Husayn, dan Maulid

Khalifah al-Hadir (Kaptein, 1994).

Sedangkan dalam tradisi Sunni, peringatan maulid

yang hidup sezaman dan menjadi guru dan panutan bagi

Nūr al-Dīn. Sementara menurut al-Suyūtī, orang yang

pertama kali merayakan maulid adalah Muzaffar al-Dīn

Kokburī (w. 630/1233 M). Sedangkan menurut Abū

Syāmah bahwa pemula acara maulid adalah Syekh ‘Umar

al-Mallā’. Kaptein dalam hal ini, menyebut bahwa maulid

sudah dikenal sebelum Muzaffar al-Dīn dan ‘Umar al-

Mallā’. Tetapi baik al-Suyūtī maupun Syāmah memiliki

kepentingan masing-masing dalam kedudukan sebagai